
 

COMUNE DI SENIGALLIA 
AREA U.O.A. POLIZIA LOCALE 

CONTROLLO DEL TERRITORIO 

ORDINANZA   n° 101 del 17/02/2023 

Oggetto: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN 

OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE CARNEVALESCA DEL 21 

FEBBRAIO 2023. 
 

IL COMANDANTE 

- Visti gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285, che conferiscono ai Comuni la potestà di adottare 
provvedimenti in materia di circolazione stradale sulle strade comunali urbane ed extraurbane; 

- Visto il programma delle manifestazioni carnevalesche promosse dal Comune di Senigallia in collaborazione con i 

comitati organizzatori, le associazioni e i centri sociali dei centri frazionali, che nel pomeriggio di martedì 21 febbraio 

2023 prevede, nel centro storico del capoluogo, la tradizionale sfilata dei carri allegorici; 

- Visto l’itinerario dei carri allegorici che sfileranno lungo le vie del centro storico dalle ore 14.00 alle ore 18.00 

circa del giorno della manifestazione; 

- Vista la Segnalazione Certificata d’Inizio Attività pratica SUAP n. 462/2023 per la sfilata dei carri allegorici e dei 

cortei delle maschere nel centro storico cittadino e i relativi allegati: piano di sicurezza e sanitario e relazione generale e 

programma redatti da tecnico abilitato; 

- Considerato che in occasione dell’evento è prevista una grande affluenza di pubblico ed in particolare minori 

anche in tenera età; 

- Preso atto che le vie lungo le quali si svolgerà la sfilata sono strade comunali urbane ricadenti nel centro abitato del 

capoluogo; 

- Ritenuto di adottare i provvedimenti idonei a consentire lo svolgimento della manifestazione e garantire la 

sicurezza di quanti vi parteciperanno; 

- Visto l’ art. 5, comma 3 e 6 del D.L.vo  30.04.1992, n. 285 e l’art.30 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

- Visto l’art. 107 comma 3 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267. 

O R D I N A 

- Dalle ore 13.00 alle ore 19.00, e comunque sino al termine della manifestazione, del giorno 21 febbraio 

2023: 

- Di ISTITUIRE il divieto di sosta, con la rimozione coatta dei veicoli in difetto, nelle seguenti vie e 

piazze del centro storico: 

- su via Manni, area a parcheggio antistante il Foro Annonario e da via Ercolani a via Perilli; 

- su via Portici Ercolani, ambo i lati, da via Cavallotti a via Manni; 

- su via Oberdan, lato Ancona, da via Chiostergi a Corso Due Giugno; 

- su via Chiostergi, da piazza del Duca a via Oberdan; 

- su via Solferino, da piazza A. Saffi a via G. Oberdan, lato destro della direzione di marcia ammessa; 

- su piazza A. Saffi, tutto il tratto; 

- su via Testaferrata, da piazza Garibaldi a via Portici Ercolani, ambo i lati; 

- su via Cavallotti, da piazza Garibaldi a via Mazzolani, lato destro della direzione di marcia ammessa; 

- su via Cavallotti, da piazza Garibaldi a via Portici Ercolani, lato porticato; 

- su piazza Simoncelli, stalli di sosta lato nord, riservando gli spazi ai veicoli a servizio dei disabili 

muniti di contrassegno, l’accesso alla piazza di detti veicoli verrà consentito sino alla chiusura al 

traffico delle vie per la sfilata dei carri da via Perilli. 

- Di ISTITUIRE IL DIVIETO DI TRANSITO: 

IN VIA PISACANE, da viale Leopardi a da via Arsilli, eccetto residenti, mezzi di polizia e di soccorso, 

carico e scarico merci, veicoli diretti alla casa di riposo “Opera Pia Mastai Ferretti, al XIV” Reparto 

Mobile della Polizia di Stato e alla Caserma Carabinieri, con deviazione del traffico su via Arsilli. 



 

IN VIA PISACANE, da via Arsilli a via Armellini, eccetto mezzi di polizia e di soccorso, residenti su 

detto tratto viario per raggiungere spazi privati di sosta e titolari di permesso o comunque autorizzati 

ad accedere alla ZTL del centro storico. 

IN VIA PISACANE, da via Armellini a via Portici Ercolani, con l’esclusione dei soli mezzi di polizia e 

di soccorso. 

IN VIA TESTAFERRATA, da via Arsilli a Piazza Garibaldi, ed APPORRE il segnale direzione 

obbligatoria “sinistra” in via Testaferrata all’intersezione con via Arsilli, e da piazza Garibaldi a via 

Portici Ercolani; 

IN PIAZZA GARIBALDI, tutto il tratto. 

IN VIA MASTAI, da via Arsilli a via Portici Ercolani, ed APPORRE il segnale direzione obbligatoria 

“sinistra” in via Mastai all’intersezione con via Arsilli. 

IN VIA PORTICI ERCOLANI da via Cavallotti a via Manni. 

IN VIA PERILLI, da viale Bonopera a via Manni. 

IN PIAZZA SAFFI, tutto il tratto. 

- DI SOSPENDERE TEMPORANEAMENTE LA CIRCOLAZIONE in via Cavallotti, da viale 

Leopardi a piazza Garibaldi, per il tempo strettamente necessario al transito dei carri allegorici che 

percorreranno la via nel senso opposto a quello di marcia ordinario per raggiungere la piazza 

Garibaldi dalla quale partirà la sfilata. 

- Di ISTITUIRE il divieto di transito sull’intero percorso dei carri allegorici che si svolgerà nelle 

seguenti vie: piazza Garibaldi, via Cavallotti (da piazza Garibaldi a via Portici Ercolani), via Portici 

Ercolani, via Manni, piazza del Duca, via Chiostergi, via Oberdan, via Solferino, piazza Saffi, Corso 

Due Giugno, via Portici Ercolani, via Cavallotti, piazza Garibaldi; 

D I S P O N E 

Gli obblighi, i divieti e le limitazioni saranno resi di pubblica conoscenza mediante l’apposizione dei prescritti 

segnali stradali a cura dell’Ufficio Strade di questo Comune. 

La Polizia locale, gli agenti ed i funzionari elencati nell'art. 12 del già citato D.L.vo 285/92 sono incaricati del 

controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

Responsabile del procedimento amministrativo è l’Istruttore Direttivo di Polizia Locale Maria Capodivento. 

Si dà atto che non sussistono in capo al responsabile del procedimento interessi finanziari o conflitti d'interesse 

ancorché potenziali.  

Si fa presente che si potranno visionare e/o acquisire gli eventuali ulteriori atti collegati al presente provvedimento 

presso l’U.O.A. Polizia Locale Ufficio Controllo del Territorio in piazza Garibaldi n. 1. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro centoventi giorni decorrenti sempre dalla data di pubblicazione. 

La presentazione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza. 

 IL RESPONSABILE IL COMANDANTE LA P.L. 

 DEL PROCEDIMENTO AMM.VO (Dott.ssa Barbara Assanti) 

 (Maria Capodivento) 


